
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,376 15,408 -32

1.기타 교직원보수 12,788 12,088 700

1.교직원대체인건비 12,788 12,088 700

1.기간제교원인건비 12,788 12,088 700

1.기간제교원인건비 12,788 12,088 700
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

700,000원*1명 =
700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,588 3,320 -732

1.교직원역량강화 1,140 1,140 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.전문적 학습공동체 지원 240 240 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.교직원복지 1,448 2,180 -732

1.학교자치 380 380 0

1.일반업무추진비 380 380 0

2.교직원 워크숍 1,068 1,800 -732

1.일반수용비 0 200 -200 차량임차등 : -200,000원*1식 = -200,000

2.교직원복지비 68 600 -532 행사용품구입 : -33,250원*16명 = -532,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,607 34,252 -645

1.급식 관리 9,868 10,030 -162

1.학교급식운영 9,868 10,030 -162

1.우유급식비 206 271 -65

1.우유급식비 206 271 -65 교직원우유급식비 : -65,000원*1식 = -65,000

2.비조리교급식비 9,662 9,759 -97

1.전출금 9,662 9,759 -97 비조리교급식비 : -97,000원*1식 = -97,000

2.보건관리 17,944 17,438 506

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,300 10,672 628

1.학생건강검사 151 177 -26
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1.학생복지비 151 177 -26 건강검사 : -11,940원*1식 = -11,000

결핵검사 : -13,800원*1식 = -13,000

소변검사 : -2,100원*1식 = -2,000

2.보건실운영 910 716 194

1.학생복지비 780 716 64 약품구입비 : 63,340원*1식 = 64,000

2.비품구입비 130 0 130 진료의자 구입 : 130,000원*1개 = 130,000

3.성교육활동 190 300 -110

1.운영수당 190 300 -110 교육활동강사료 : -110,000원*1회 = -110,000

4.[국고](국고)흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.코로나19 방역 강화 2,560 2,100 460

1.일반수용비 1,164 1,200 -36 방역소독비 : -36,000원*1식 = -36,000

2.교육운영비 1,396 900 496 소독방역물품구입 : 62,000원*8종 = 496,000

6.심폐소생술 교육 300 190 110

1.운영수당 300 190 110 연수활동강사료 : 110,000원*1회 = 110,000

7.방역활동도우미인건비 6,789 6,789 0

1.기간제직원인건비 6,421 6,421 0

2.기간제직원법정부담금 368 368 0

2.학교환경위생관리 6,644 6,766 -122

1.먹는물관리 2,908 2,740 168

1.일반수용비 2,908 2,740 168 필터교체비 : 132,000원*1식 = 132,000

정수기 렌탈료 : 36,000원*1식 = 36,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.공기청정기 운영 2,746 3,036 -290

1.일반수용비 2,746 3,036 -290 공기청정기 렌탈료 : -290,000원*1식 = -290,000

3.학생복지 5,795 6,784 -989

1.교육복지우선 200 200 0
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1.마을학교교육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 5,595 6,584 -989

1.졸업앨범제작 558 800 -242

1.학생복지비 558 800 -242 졸업앨범 제작 : -242,000원*1식 = -242,000

2.학생교과서구입 1,624 1,400 224

1.교육운영비 1,624 1,400 224 교과서 구입 : -1,179,060원*1교 = -1,179,000

무상교과서구입 지원비 : 1,403,000원*1교

 =
1,403,000

3.학생석식지원 1,441 2,344 -903

1.교육운영비 1,441 2,344 -903 학생석식지원 : -903,500원*1식 = -903,000

4.학생택시비지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.학생교복구입비 1,632 1,700 -68

1.일반수용비 783 800 -17 품질검사용교복구입 : -17,000원*1식 = -17,000

2.학생복지비 849 900 -51 학생교복구입 : -51,000원*1식 = -51,000

3.기본적 교육활동 51,431 54,951 -3,520

1.교과 활동 23,652 23,786 -134

1.교과활동지원 11,323 11,250 73

1.교사용교과서(지도서)구입 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.보결수업관리 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

3.순회교사운영 1,320 1,320 0

1.여비 720 720 0

2.교직원복지비 600 600 0

4.고교학점제운영 6,073 6,000 73

2.교육운영비 5,773 5,700 73 연수비 지원 : 73,000원*1식 = 73,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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5.고교학점제(한걸음활동)목적 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.국어 교과활동 310 310 0

1.교과운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

3.사회 교과활동 1,237 1,300 -63

1.교과운영 557 600 -43

1.교육운영비 557 600 -43 교과운영비 : -43,000원*1식 = -43,000

2.학습준비물지원 680 700 -20

1.교육운영비 680 700 -20 학습준비물지원 : -20,000원*1식 = -20,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 1,161 1,200 -39

1.교과운영 1,161 1,200 -39

1.교육운영비 1,161 1,200 -39
과학의 달 행사용품구입비 : -39,000원*1

식 =
-39,000

6.체육 교과활동 794 794 0

1.교과운영 794 794 0

1.교육운영비 794 794 0

7.예술 교과활동 701 701 0

1.미술교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.음악교과운영 421 421 0

1.교육운영비 69 69 0

2.비품구입비 352 352 0

8.외국어 교과활동 6,810 6,870 -60

1.교과운영 360 360 0
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1.교육운영비 210 210 0

2.학습준비물 150 150 0

2.영어체험학습실운영 3,450 3,510 -60

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 210 210 0

3.비품구입비 3,040 3,100 -60 냉난방기 구입 : -60,000원*1식 = -60,000

3.중등영어학습프로그램(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,708 2,708 0

2.목적사업업무추진비 292 292 0

9.선택 교과활동 716 761 -45

1.교과운영 161 161 0

1.교육운영비 161 161 0

2.기술가정교과운영 555 600 -45

1.교육운영비 555 600 -45 기술가정 실습재료구입 : -45,000원*1식 = -45,000

2.창의적 체험활동 27,779 31,165 -3,386

1.자율활동 5,850 5,900 -50

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.신문제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.독서 글쓰기 교육 2,499 2,500 -1

1.교육운영비 2,499 2,500 -1
독서 글쓰기 교육 지원비 : -1,000원*1식 

=
-1,000

4.학교축제 1,451 1,500 -49

1.교육운영비 1,451 1,500 -49 학교축제운영비 : -49,000원*1식 = -49,000

2.현장체험학습활동 15,156 15,616 -460

1.수학여행 12,934 13,234 -300

1.교육운영비 12,934 13,234 -300 수학여행경비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.졸업여행 1,330 1,400 -70
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1.교육운영비 1,330 1,400 -70 졸업여행 경비 : -70,000원*1식 = -70,000

3.안전교육 892 982 -90

1.교육운영비 892 982 -90 기타경비 : -90,000원*1식 = -90,000

3.동아리활동 1,622 1,729 -107

1.동아리활동 622 729 -107

1.학생복지비 622 729 -107 동아리용품구입비 : -107,000원*1식 = -107,000

2.스포츠클럽운영(목적) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 200 200 0

1.교내봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 4,951 7,720 -2,769

1.진로체험활동 4,951 7,720 -2,769

1.교육운영비 4,951 7,720 -2,769 진로활동운영 : -2,769,000원*1식 = -2,769,000

4.선택적 교육활동 31,413 34,780 -3,367

1.방과후학교 운영 13,613 18,930 -5,317

1.방과후학교운영 13,613 18,930 -5,317

1.교과프로그램 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.농어촌방과후학교운영(목적) 1,313 4,870 -3,557

1.운영수당 343 3,900 -3,557 강사수당 : -3,557,000원원*1식 = -3,557,000

2.교육운영비 970 970 0

3.교과프로그램(무주군) 7,400 9,160 -1,760

1.운영수당 7,380 8,670 -1,290 강사수당 : -1,290,000원*1식 = -1,290,000

2.교육운영비 20 490 -470 학습재료구입 : -470,000원*1식  = -470,000

4.토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

5.맞춤형학습(두드림)지원 (목적) 3,000 3,000 0
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1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 3,000 3,150 -150

1.독서활동운영 3,000 3,150 -150

1.도서관운영 3,000 3,150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 도서관 봉사자 간식비 : -150,000원*1식 = -150,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 13,800 11,700 2,100

1.교기운영 13,800 11,700 2,100

1.육성종목운영 8,800 8,800 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

2.바이애슬론부운영(목적) 5,000 2,900 2,100

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,400 1,300 2,100 (성립전_3추)훈련비 : 50,000원*1명*6회 = 300,000

(성립전_3추)훈련비 : 50,000원*1명*20회 

=
1,000,000

훈련비 : 50,000원*1명*16회 = 800,000

3.학생복지비 300 300 0

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화가정학생 맞춤형진로지원(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 29,448 22,714 6,734

1.교무업무 운영 5,178 6,452 -1,274

1.교무학사운영 5,178 6,452 -1,274

1.교무학사운영 1,154 1,583 -429

1.교육운영비 1,154 1,583 -429 교무수첩구입 : -29,000원*1식 = -29,000

교무회의 운영물품 : -400,000원*1식 = -400,000
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2.교육활동홍보 1,369 1,699 -330

1.교육운영비 1,269 1,599 -330 학사달력제작 : -330,000원*1식 = -330,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 1,399 1,970 -571

1.교육운영비 189 760 -571 교과우수상시상 : -240,000원*1식 = -240,000

학업성적관리규정 외부 컨설팅 : -60,000

원*1식 =
-60,000

평가물품구입 : -271,000원*1식 = -271,000

2.일반업무추진비 1,210 1,210 0

4.환경정리 456 400 56

1.일반수용비 456 400 56 환경정리용품 : 56,000원*1식 = 56,000

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 5,892 5,850 42

1.학생생활상담지도 1,982 2,000 -18

1.Wee클래스 운영 1,982 2,000 -18

1.학생복지비 1,982 2,000 -18 상담운영물품 구입 : -18,000원*1식 = -18,000

2.학교폭력예방 3,910 3,850 60

1.학생회운영 2,200 2,100 100

1.교육운영비 2,200 2,100 100 모범학생시상 : -100,000원*1식 = -100,000

학생자치회운영비 : 50,000원*4명 = 200,000

2.학교폭력예방 210 250 -40

1.운영수당 210 250 -40 인권교육 강사비 : -40,000원*1식 = -40,000

3.학교폭력예방(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학습지원실 운영 8,378 10,412 -2,034

1.방송실운영 1,128 1,262 -134

1.방송실운영 1,128 1,262 -134
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 66 200 -134 방송실 운영경비 : -134,000원*1식 = -134,000

2.비품구입비 1,062 1,062 0

2.정보화실운영 7,250 9,150 -1,900

1.학교정보화지원 7,250 9,150 -1,900

1.일반수용비 5,650 6,800 -1,150
소모품구입(토너 외) : -1,150,000원*1식 

=
-1,150,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.기타자산취득비 0 750 -750 정품S/W구입비 : -750,000원*1식 = -750,000

4.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.[국고]교육환경개선 10,000 0 10,000

1.[국고]그린스마트미래학교 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)교직원연수 차량임차료 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

(성립전_3추)운영비 : 10,000원*25명*2회 

=
500,000

2.운영수당 210 0 210 (성립전_3추)강사수당 : 210,000원 = 210,000

3.여비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)교직원 출장여비 : 40,000원

*25명*5회 =
5,000,000

4.교육운영비 290 0 290
(성립전_3추)학생참여 수업활동비 : 5,000

원*29명*2회 =
290,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)미래학교추진협의회비 : 

20,000원*25명*2회 =
1,000,000

6.학교 일반운영 115,682 106,608 9,074

1.학교기관 운영 28,494 31,175 -2,681

1.부서기본운영 28,494 31,175 -2,681

1.교장실운영 4,420 4,420 0

1.일반업무추진비 2,170 2,170 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 22,943 25,495 -2,552

1.일반수용비 4,035 4,850 -815 복사용지구입 : -300,000원*1식 = -300,000

일반소모품 구입 : -515,000원*1식 = -515,000

2.기타공공요금 591 420 171 재정보증보험료 : 171,000원*1식 = 171,000

3.여비 15,730 17,610 -1,880 관내출장여비 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

관외출장여비 : -280,000원*1식 = -280,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,487 1,515 -28 휴게실 비품구입 : -28,000원*1식 = -28,000

3.특근매식 1,131 1,260 -129

1.교직원복지비 1,131 1,260 -129 특근매식비 : -129,900원*1식 = -129,000

2.시설 장비 유지 85,688 73,933 11,755

1.학교시설장비유지 85,688 73,933 11,755

1.공공요금및제세공과금 23,000 24,000 -1,000

1.전기요금 23,000 24,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 4,725 4,752 -27

1.일반수용비 4,725 4,752 -27 3종 시설물 안전점검비 : -27,000원*1식 = -27,000

4.시설일반관리 34,532 21,505 13,027

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 33,232 20,805 12,427 소규모수선비 : 12,000,000원*1식 = 12,000,000

시설소모품구입 : 106,750원*4종 = 427,000

3.비품구입비 600 0 600  시설유지 비품구입 : 600,000원*1종 = 600,000

5.청소원인건비 19,069 19,003 66

1.무기계약직원인건비 18,240 18,103 137 급식비 : -108,880원*1식 = -108,000

기본급 : -20,260원*1식 = -20,000

연차수당 : 406,060원*1식 = 407,000

퇴직금 : -142,810원*1식 = -142,000

2.무기계약직원법정부담금 829 900 -71 4대보험기관부담금 : -71,100원*1식 = -71,000

7.관사관리 3,762 4,073 -311

1.일반수용비 3,135 3,446 -311 관사소규모수선비 : -311,000원*1식 = -311,000

2.비품구입비 627 627 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 276,957 268,713 8,244
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